总资产 4,701,929,314.45 4,471,071,764.60 5.16%

归属于上市公司股东的所有者权益 4,055,305,854.84 3,851,107,878.62 5.30%

股本（股） 493,300,000.00 493,300,000 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 8.22 7.81 5.25%

  报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比

上年同期增减（%）

营业总收入 5,600,101,024.04 5,155,654,508.64 8.62%

营业利润 274,793,469.77 420,489,504.88 -34.65%

利润总额 319,065,921.37 428,146,274.12 -25.48%

归属于上市公司股东的净利润 204,197,976.22 291,818,608.60 -30.03%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润
170,422,112.34 285,445,818.19 -40.30%

基本每股收益（元/股） 0.41 0.65 -36.92%

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.65 -36.92%

净资产收益率（%） 5.17% 18.64% -13.47%

经营活动产生的现金流量净额 -222,533,358.44 -443,903,124.56 49.87%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.45 -0.90 49.87%

深圳市爱施德股份有限公司

2011 年半年度报告全文

6

三、非经营性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金   额 备注

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
-10,820.70

计入当期损益的政府补助 44,650,000.00

债务重组损益 9,790,639.86

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-1,684,125.52

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -366,727.70

少数股东损益影响 -9,995,757.45

所得税影响 -8,607,344.61

合计 33,775,863.88

四、按照证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益

的计算及披露》（2007 年修订）的要求，计算的净资产收益率和每股收益

项 目
报告期利润

（元）

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）

加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于上市公司股东的净利

润
204,197,976.22 5.17% 0.41 0.41

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润
170,422,112.34 4.31% 0.35 0.35

深圳市爱施德股份有限公司

2011 年半年度报告全文

7

第二节 股本变动和主要股东持股情况

一、公司股本变动情况表

（截止 2011 年 6 月 30 日，单位：股）

  本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 443,300,000 89.86% -15,824,065 -15,824,065 427,475,935 86.66%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 443,300,000 89.96% -21,427,200 -21,427,200 421,872,800 85.52%

其中： 境内非国有法人持

股
403,000,000 81.69%  403,000,000 81.69%

境内自然人持

股
40,300,000 8.17% -21,427,200 -21,427,200 18,872,800 3.83%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

5、高管持股   5,603,135 5,603,135 5,603,135 1.14%

二、无限售条件股份 50,000,000 10.14% 15,824,065 15,824,065 65,824,065 13.34%

1、人民币普通股 50,000,000 10.14% 15,824,065 15,824,065 65,824,065 13.34%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 493,300,000 100%  493,300,000 100%

2011 年 5 月 30 日，公司首次公开发行前已发行股份上市流通。此次可解除限售股份数

量为 21,427,200 股。公司实际控制人黄绍武、董事长兼总裁黄文辉、控股股东深圳市神州通

集团有限公司、主要股东深圳市全球星投资管理有限公司由于承诺自本公司股票在证券交易

所上市交易之日起 36 个月内不得转让其直接或间接持有的本公司股份，其所持股份不解除

限售。

除黄绍武、黄文辉外，公司董事、监事、高级管理人员上年末所持股份的25%共计2115675

深圳市爱施德股份有限公司

2011 年半年度报告全文

8

股自动解除限售，其余 75%的股份（2009 年 8 月公司以未分配利润对全体股东每 10 股送红

股 3 股而使其增加的股份除外）共计 4,394,250 股作为高管股份继续锁定；张伯庆、江鸣作

为公司第一届监事会监事，于 2010 年 10 月 15 日离任，2011 年 5 月 30 日，其离任已超过

半年，其所持股份的 50%共计 261,500 股解除限售，其余 196,385 股作为高管股份继续锁定；

涂国文于 2011 年 3 月 9 日离任，离任后六个月内，不得转让其所持有的公司股份，其所持

930,000 股作为高管股份予以锁定。

2011 年 5 月 31 日和 2011 年 6 月 1 日，公司董事黄文辉、郭绪勇、夏小华和董事会秘